
  

 

Comune di Castel del Rio 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

1 

 

DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE 

N.  87 DEL 21/12/2024 

 

OGGETTO: CHIUSURA PROCESSO PARTECIPATIVO "PAESAGGI RESILIENTI” ED 

ACCOGLIMENTO DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA E DEGLI ALLEGATI 
DI CUI SI COMPONE 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 10:00 presso la 

Residenza Municipale, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con 
l’intervento dei  Signori:  

 

Nome Qualifica Presenza Assenza 

Baldazzi Alberto Sindaco X  

Righini Davide Vice Sindaco X  

Mazzini Annamaria Assessore X  

 

                Totale presenti: 3      Totale assenti:  0  
 

Presiede l’adunanza   il Sindaco  Alberto Baldazzi . 

Assiste alla seduta   il Segretario Comunale   Vittorio Melis . 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

a trattare l’argomento in oggetto 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
7
1
.
E



2 

Premesso che: 
- la Giunta della Regione Emilia Romagna con deliberazione n. 2054 del 27 novembre 2023 ha 

approvato il Bando per l’erogazione di contributi a sostegno dei processi di partecipazione per 
l’anno 2023;  

- il Comune di Castel del Rio ha ottenuto il consenso formale della Giunta con l’atto n. 7 del 20 
gennaio 2024 per concorrere al Bando con il progetto “Paesaggi resilienti”; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Regione Emilia Romagna con determina n. 4930 
del 08/03/2024 ha approvato la graduatoria per la concessione dei contributi con cui assegna al 
Comune di Castel del Rio classificatosi 17° su 43 progetti presentati, il finanziamento richiesto di € 

15.000;  

- il percorso partecipativo “Paesaggi resilienti” ha avuto avvio formale il 23 marzo 2024 con la 
costituzione del Tavolo di Negoziazione;  

Vista la Legge Regionale 22 ottobre 2018 n. 15, “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle 
politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n. 3”;  

Considerato che: 
- il percorso citato in premessa ha come finalità l’elaborazione e sperimentazione di un set di linee 
guida per la cura e la tutela del paesaggio in ottica agro-ecologica e partecipativa;  

- che dal processo di ascolto e di collaborazione sono emerse dai partecipanti delle indicazioni e 
delle proposte puntuali per lo sviluppo di pratiche per il territorio di Castel del Rio.  

- il Comune di Castel del Rio con delibera di giunta n. 7 del 20 gennaio 2024, ha sospeso qualsiasi 
decisione attinente all’oggetto del percorso partecipativo, prevedendo nella sostanza una fase di 

analisi e co-progettazione dello stesso;  

- il prodotto finale del progetto è il documento condiviso tra i partecipanti al percorso e la pubblica 
amministrazione, denominato “Documento di Proposta Partecipata” – DocPP;  

- che il DocPP è il prodotto del processo partecipativo di cui le autorità decisionali si impegnano a 
tener conto nelle loro deliberazioni (art.3 LR 15/2018);  

- che il DocPP è stato condiviso con la Cabina di Regia, il Comitato di Garanzia e i partecipanti 
all’ultimo Tavolo di Negoziazione avvenuto l’18 novembre 2024 e validato dal Tecnico di Garanzia 
in materia di partecipazione il giorno 3/12/2024 con prot. ALRER n. 30439.E;  

Preso atto che il progetto “Paesaggi resilienti” si conclude formalmente con la trasmissione del 
DocPP alla Giunta del Comune di Castel del Rio, ente responsabile della decisione amministrativa 
competente che deve decidere sull’oggetto della proposta;  

Visti: 
- il D.Lgs. 150/2009 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. 267/2000 TUEL e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Documento di Proposta Partecipata; 
- Linee guida per lo sviluppo di pratiche agro-ecologiche in chiave di tutela del paesaggio e di 

promozione della conoscenza e cura del territorio in modalità comunitaria e condivisa nel territorio 
di Castel del Rio; 

Acquisito l’allegato parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;  

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
7
1
.
E



3 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazione ed integrazioni;  

A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge e con votazione su chiamata nominale;  

DELIBERA 

1) di concludere formalmente il processo partecipativo e contestualmente di approvare ed accogliere 
le proposte contenute nel DocPP e degli allegati di cui si compone 

- Linee guida per lo sviluppo di pratiche agro-ecologiche in chiave di tutela del paesaggio e di 
promozione della conoscenza e cura del territorio in modalità comunitaria e condivisa nel territorio 

di Castel del Rio; 

2) di dichiarare, con esplicita e separata votazione portante il medesimo esito della precedente, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del T.U.E.L – 

D.lgs. 267/2000.  

Allegati: 
- Linee guida per lo sviluppo di pratiche agro-ecologiche in chiave di tutela del paesaggio e di 

promozione della conoscenza e cura del territorio in modalità comunitaria e condivisa nel territorio 
di Castel del Rio; 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
7
1
.
E



4 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (Alberto Baldazzi)    (Vittorio Melis) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
7
1
.
E


